*capitulum secundum de
seruanda uita
a 115. ad 130
seruanda.*

*115. ubi dicitur
de uita
a 115. ad 130
seruanda.*

incipit. Tum caro assumenda est. quæ a ssa optima aut elixa est. Condita omnia duabus de causis inuti-
lia sunt. quoniam & plus propter dulcedinem assumitur: & quod modo par est: tamen ægrius conco-
quitur. Secunda mensa bono stomacho nihil nocet: in imbecillo coacefit: Si q̄s itaq; hoc parū uidelicet
palmulas pomarq; & similia melius primo cibo assumit. Post multas potiones quæ aliquantum sitim
excesserunt: nihil edendum est. post facietatem: nihil agendum. Vbi expletus est aliquis: facilius cōco-
quit: sic quicquid assumpsit portione aquæ frigidæ includit: tum paulisper inuigilat: deinde bene dor-
mit. Si quis interdiu se implebit: post cibum neq; frigori: neq; æstui: neq; labori se debet committere.
Neque enim tam facile hæc inani corpore quam repleto nocent. Si quibus de causis futura inedia est:
labor omnis uitandus est.

Observationes quædam prout res nouæ accidunt & corporum genera & sexus & ætates & tempo-
ra anni sunt.

Caput tertium.

Tq; hæc quidem pene perpetua sunt. Quasdam autem observationes desiderant & nouæ
res & corporum genera & sexus & ætates & tempora anni. Nam neq; ex salubri loco i gra-
uem. neq; ex graui in salubrem transitus satis tutus est. Ex salubri i grauem prima hyemet:
ex graui in eum qui salubris est prima æstate transire melius est. Neq; uero ex multa fame.
nimia facietas: neq; ex nimia facietate fames idonea est. Periclitaturque & qui semel & qui bis die ci-
bum incontinenter contra cōsuetudinem assumit. Item neque ex nimio labore subitum ocium neq;
ex nimio ocio subitus labor sine graui noxa est. Ergo cum quis mutare aliquid uolet: paulatim debe-
bit assuescere. Omnem etiam laborem facilius uel puer uel senex: quam infuetus homo sustinet. Atq;
ideo quoq; minus ociosa uita utilis non est: quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen i-
fuetus aliquis laborauit: aut multo plus quam solet. etiam si qui assueuit: huic ieiunio dormiendū est:
multo magis si etiam os amarum est: uel oculi caligant: aut uenter perturbatur. Tum enim non dor-
miendum tantummodo ieiunio est: sed etiam in posterum diem permanendum: nisi cito id quies sustu-
lit. Quod si factum est. surgere oportet & lente paululum ambulare. At si somni necessitas nō fuit q̄
modice magis aliquis laborauit: tamen ingredi aliquid eodem modo debet. Communia deinde omni-
bus sunt post fatigationem cibum sumpturis: ubi paulum ambulauerūt. si balneum non est: calido lo-
co uel in sole: uel ad ignem ungi atq; sudare si est ante omnia in tepidario refidere: deinde ubi paulum
conquieuerunt: intrare & descendere in solium: tum multo oleo ungi leniterque perfricari: iterum in
solium descendere. Post hæc os aqua calida fouere: deinde frigida. Balneum his feruens idoneum non
est. Ergo si nimium alicui fatigato pene febris est: huic abunde est loco tepido demittere se inguini-
bus tenus in aquam calidam: cui paulum olei adiectum: deinde totum quidem corpus maxime tamē
eas partes: quæ in aqua fuerunt leniter perfricare ex oleo: cui uinum & paulum contriti salis sit adie-
ctum. Post hæc omnibus fatigatis aptum ē cibum sumere: eoq; humido uti: aqua uel certe diluta po-
tione esse contentos: maximeq; ea quæ moueat urinam. Illud quoq; nosse oportet: quod ex labore sud-
danti frigida potio perniciosissima est. atq; etiam cum sudor se remisit itinere fatigatis inutilis. A bal-
neo quoq; uentibus Asclepiades inutilem eam iudicauit. Quod in his uerum est: quibus alius fa-
cile nec tuto resoluitur: quiq; facile inhorrescunt: perpetuum in omnibus non est: cum potius natura
se fit potione æstuantem stomachum refrigerari: frigentem calefieri. Quod ita præcipio: ut tamen fa-
tear ne ex hac quidem causa sudanti adhuc frigidum bibendum esse. Solet etiam prodesse post uari-
um cibum: frequentesq; dilutas potiones: uomitus: & postero die longa quies: deinde modica exerci-
tatio. Si assidua fatigatio urget: inuicem modo aqua: modo uinum bibendum est: raroque balneo utē-
dum. Leuatque lassitudinem etiam laboris mutatio: eumque quem nouum genus eiusdē laboris præ-
fit: id quod in consuetudine est: reficit. Fatigato quotidianum cubile tutissimum est: in solium: con-
tra lassat. Quod enim contra consuetudinem est: nocet: seu molle: seu durum est. Proprie quædam ad
eum pertinent: qui ambulando fatigatur. Hunc reficit in ipso quoq; itinere frequens frictio: post iter:
primum sedile: deinde unctio: tum calida aqua in balneo magis superiores partes: q̄ inferiores foueat.
Si q̄s uero exustus i sole ē: huic i balneo ptinus eundū est: pfundendumque oleo corpus & caput: dein-
de in solium bene calidum descendendum est: tum multa aqua per caput infundenda prius calida: de-
inde frigida. At ei qui perfrixit: opus est in balneo primum inuoluto sedere donec insudet: tum ungi:
deinde lauari: cibum modicum: potiones meracas assumere. Is uero qui nauigauit & nausea pressus ē:
si multam bilem euomuit: uel abstinere cibo debet: uel paulum aliquid assumere. Si pituitam acidam
effudit: utique sumere cibum: sed assueto leuiorem. si sine uomitu nausea fuit: uel abstinere: uel post ci-
bum uomere. Qui uero toto die: uel i uehiculo uel in spectaculis sedet: huic nihil currendū: sed lente
ambulandū est. Lenta quoq; in balneo mora: dein cœna exigua pdesse cōsueuerūt. Si q̄s i balneo æstu-
at: reficit hunc ore exceptū & in eo retentū acetū. Si id non est: eodē modo frigida aqua assumpta. An-
te omnia aut norit quisq; naturam sui corporis. quoniam alii graciles alii obesi sunt: alii calidi: alii frigi-
diores: alii humidi alii sicci: alios astricta: alios resoluta alius exercet. Raro quisquā non aliquā partē
corporis imbecillam habet. Tenuis uero homo implere se debet: plenus extenuare: calidus refrigera-
re: frigidus calefacere: madēs siccare: siccus madefacere. itēq; aliu firmare is cui fusa: soluere is: cui astri-
cta ē. Succurrendūq; semp parti maxime laboranti est. Implet aut corpus modica exercitatio: frequen-

*Si quis in aqua
calida sit
fatigatus
deinde in
frigida aqua
sedere
debet
ut
reficiatur
et
deinde
in
solium
descendere
debet*

tior quies:unctio:& si post prædium est balneum:cōtracta aluus:modicū frigus hyeme:somnus & plenus & non nimis longus:molle cubile:animi securitas:assumpta per cibos & potiones maxime dulcia & pingua:cibus & frequentior & quātus plenissimus potest concoqui.Extenuat corpus aqua calida siquis in eam descendit:magisque si falsa est:in ieiunio balneum:inurens sol:& omnis calor:cura:uigilia:somnus nimium uel breuis:uel longus:lectus per ætatem terra:hyeme durum cubile:cursus:multa ambulatio:omnisq; uāhemens exercitatio:uomitūs:deiectio:acidæ res & austeræ & semel die assumptæ epulæ:& uini non perfrigidi ieiuno potio in consuetudinem adducta. Cum uero inter extenuantia posterum uomitum & deiectionem:de his quoque proprie quædam dicenda sunt. Eiectum esse ab Asclepiade uomitum in eo uolumine:quod de tuenda sanitate composuit:uideo.neque repræhendō:si offensus eorum est consuetudine:qui quotidie eiicendo uorandi facultatem molunt. Paulo etiam longius processit: idem purgatiōes quoq; eodem uolumine expulit. Et sunt hæc perniciosa: si nimis ualentibus medicamentis fiunt. Sed hæc tamen submouenda esse non est perpetuum: quia corporum temporumq; ratio potest ea facere necessaria:dum & modo:& non nisi cum opus est:adhuc beantur. Ergo ille quoque ipse si quid iam corruptum esset:expelli debere confessus est. Ita non ex toto res condemnanda est. Sed esse eius etiam plures causæ possunt,estque in ea quædam paulo subtilior obseruatio adhibenda. Vomitus utilior est hyeme:quam ætate. Nam tum & pituitæ plus: & capitis grauitas maior subest. Inutilis est gracilibus:& imbecillum stomachum habentibus. Vtilis est plenis & biliosis omnibus:si uel nimium se replerunt:uel parum concoxerunt. Nam siue plus est:quam quod concoqui possit:periclitari ne corrumpatur:non oportet. Si uero corruptum est:nihil commodius est:quam id:qua uia primum expelli potest:eiicere. Itaq; ubi amari ructus cum dolore & grauitate præcordiorum sunt:ad hunc protinus confugiendum est. Item prodest ei:cui pectus æstuat:& frequens salua:uel nausea est:aut cui sonant aures:aut madent oculi:aut os amarum est. Similiterque ei: qui uel cælum:uel locum mutat:hicq; quibus:si per plures dies non uomuerunt.dolor præcordia infestat. Neque ignoro inter hæc præcipi quietem.quæ non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus:nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriæ causa fieri non oportere confiteor. Interdum ualetudinis causa recte fieri experimentis credo. Commoneo tamen ne quis: qui ualere & senescere uolet:hoc quotidianum habeat. **Qui uomere post cibū uolet:** si ex facili facit: aqua tantum tepida ante debet assumere. si difficilior aqua: uel salis: uel mellis paulū adiciere. At qui mane uomiturus est: ante bibere multum: uel isopur: aut esse radicula debet. deinde aqua tepida: ut supra scriptū est: bibere. Cætera quæ antiqui medici præceperunt: stomachū omnia infestant. Post uomitū: si stomachus firmus est: paulū cibi: sed huius idonei: gustandū: & aquæ frigidæ cyathi tres bibēdi sunt. Si aut uomitus fauces exasperauit: qui uomuit: si mane id fecit ambulare debet: tū ungi: deinde cenare. Si post cenā: postero die lauare. & in balneo sudare. hinc proximus cibus: mediocris utilior est: isq; esse debet cū pane hesterno: uino austero meraco: & carne assa: cibiq; oibus quā siccissimis. **Qui uomere bis in mense uult:** melius consulet: si biduo cōtinuarit: quā si post quintū decimum diē uomuerit: nisi hæc mora grauitatē pectori faciat. Deiectio aut medicamento quoque petenda est: ubi uenter suppressus parū reddit: ex eoque inflammationes: caligines: capitis dolores: aliaq; superioris partis mala increfcunt: quid enim inter hæc adiuuare possunt quies & inedia quæ p illas maxime eueniunt: **Qui eiicere uolet:** primū cibus uinilq; uterur his: quæ hoc præstant: Dehinc si parū illa proficiat: aloen sumat. Sed purgatiōes quoq; ut interdū necessariae sunt: sic ubi frequētes sunt. piculum afferunt. Assuescit. n. nō ali corpus: & ob hoc infirmū erit: cū oibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit. Calefacit aut unctio: aqua falsa: magisq; si calida est. oia falsa: amara: carnosā: si post cibū est balneū: uinū austerū. Refrigerat in ieiunio & balneum & somnus nisi nimis lōgus est & oia acida: aqua q̄ frigidissima: oleū si aquæ miscetur. Humidum aut corpus efficit labor maior q̄ ex cōsuetudine: frequens balneū: cibus plenior: multa potio: post hac ambulatio & uigilia. Per se quoq; ambulatio multa & uāhemens & matutina exercitatio & non protinus cibus adiectus: ea genera eicæ quæ ueniunt ex locis frigidis & pluuiis & irrigu is: Cōtra siccat modica exercitatio: fames: unctio sine aqua: calor: sol modicus. frigida aqua cibus exercitatio statim subiectus: & is ipse ex siccis & æstuosis locis ueniens. Aluū astringit labor: sedile: creta si gularis corpori illita: cibus iminutus: & is ipse semel die assumptus ab eo qui bis solet: exigua potio neque adbibita nisi cū cibi q̄s quātū. assumprurus ē cepit: post cibū q̄s. Contra soluit aucta ambulatio atq; esca: post motus q̄ post cibū ē: subinde potiōes cibo imixta. Illud quoq; scire oportet: qd̄ uentrem uomitus solutum comprimit: compressum soluit. Itemque comprimit is uomitus: qui statim post cibum est: soluit is qui tarde superuenit. Quod ad ætates uero pertinet: inediam facillime sustinent medietates: minus iuuenes: minime pueri & senectute confecti. Quo minus fert facile quisque: eo sapius debet cibum assumere. maximeque eo eget qui increfcit. Calida lauatio & pueris & senibus apta est. Vinum dilutius pueris: senibus meracius. neutri ætati quæ inflationes mouent. Iuuenum minus quæ assumant & quomodo curentur: interest. Quibus iuuenibus fluxit aluus plerūq; i senectute cōtrahitur. quibus in adolescentia fuit astricta: sæpe in senectute soluitur. Melior est autem i iuene superior: in sene astrictior. Tempus quoq; anni considerare oportet. Hyeme plus esse conuenit: minus: sed meracius bibere: multo pane uti: carne potius clixā: modice oleribus: semel die cibum capere: nisi si ni

a cibo uomendo

est in mense
& biduo vomiturus

pinguis

mis uenter astrictus est: Si prandet aliquis: utilius est exiguum aliquid & ipsum siccum sine carne: sine potione sumere. Eo tempore anni calidis oibus potius utendum est: uel calorem moueribus. Venus tñ non æque perniciofa est. Atjuere paulum cibo: demendum: adiciendūq; portioni: sed dilutius tamē bibendum est: magis carne utendum: magis oleribus: transeundū paulatim ad assā ab elixis: Venus eo tempore anni tutissima est. Aestate uero & potione & cibo corpus læpius eget. Ideo prandere quoque cōmodum est. Eo tempore aptissima sunt & caro & olus: potio quam dilutissima: ut & sitim tollat: nec corpus incendat: frigida lauatio: caro assa: frigidi cibi: uel qui refrigerent. Ut sapius autē cibo utēdum: sic exiguo est. Per autumnum propter cæli uarietatem periculum maximum est. Itaque neque sine ueste: neq; sine calciamentis prodire oportet: præcipueq; diebus frigidioribus: neq; sub diuo nocte dormi re: aut certe bene operiri. Cibo uero iam paulo plentore uti licet: mius: sed meracius bibere. Pomā nocere quidam putant: quæ immo dice toto die plerunque sic assumuntur ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non hæc sed consumatio oium nocet. Ex quibus in nullo tamen minusq; in his noxæ est. Sed his uti non sæpius quam alio cibo conuenit. Deniq; aliquid densiori cibo cum hic accedit: necessarium est demi. Neque aestate uero neque autumnu utilis uenus est: Tolerabilior tamen per autumnum: aestate in totum si fieri potest abstinentum.

De his: qui aliqua parte corporis laborant: & primum de his quibus caput infirmū est. Caput. IIII. Roximum est ut de his dicam: qui partes aliquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmū est: si bene cōcoxerit: leniter perfricare id mane manibus suis debet. nūquam id si fieri potest: ueste uelare: aut ad cutem tonderi. Vtileq; lunā uitare: maximeque: ante ipm lunæ: solisq; concursum. sed nusquā post cibū p̄gredi. Si cui capilli sunt: eos quotidie pectere multū ambulare. sed si licet neq; sub tecto neq; i sole. Vbiq; aut uitare solis ardore: maximeq; post cibū & uinum: potius ungi: q̄ lauari: nunq; ad flammā ungi: interdū ad prunā. Si in balneū uenit: sub ueste: primum paulū in tepidario insudare: ubi ungi: tum transire in calidam: ubi sudabit: in solium non descendere: sed multa calida aqua per caput se totum perfundere: tum tepida: dein frigida: diutiusq; ea caput: quā cæteras partes perfundere: deinde id aliquandiu perfricare: nouissime detergere & ungere. Capiti nihil aque p̄dest atq; aqua frigida. Itaq; is cui hoc infirmū est: p̄ astatem id bene largo canali quotidie debet aliquandiu subiacere. Semp aut ēt si sine balneo unctus est: neq; totū corpus refrigerare sustinet: caput tamen aqua frigida perfundere. Sed cum cæteras partes attingi nolit: demittere id ne ad ceruices aqua descendat: eamq; ne quid oculis: aliisue partibus noceat desuētē subinde manibus ad os regere. Huc modicus cibus necessarius ē: quem facile cōcoquat. itq; si ieiunio caput læditur: alimēdus etiam medio die est. Si nō læditur semel potius. Bibere huic assidue uinum dilutum: leue: quam aquā magis expedit: ut cum caput grauius esse cōperit: sit quo confugiat. eique ex toto neque uinum neq; aqua semper utilia sunt. medicamentum utrumque est: cum inuicem assumitur. Scribere: legere: uocē contendere huic opus non est utiq; post coenam: postq; nec cogitatio quidem ei satis tuta est: maxime tamen uomitus alienus est.

De his qui lippitudine: grauedine: destillatione: tonsillisque laborant. Caput quintum. Exq; uero his solis quos capitis imbecillitas torquet usus aquæ frigidae prodest: sed his etiam: quos assidue lippitudines: grauedines: destillationes: tonsilliaque male habent: His autem non caput tantum quotidie perfundendum est: sed os quoque multa frigida aqua fo uendū est. Præcipueq; oibus qbus hoc utile auxiliū est: eo utendū est ubi grauius calū a stri reddiderunt. Cumq; omnibus inutilis sit post cibū aut contentio: aut cogitatio animi: tū his præcipue: q uel capitis uel arteriæ dolores habere cōsuerūt uel quoslibet alios oris affectus. Vitari ēt grauedines: destillationesq; possunt: si quā minime eū: q his oportunus est: aerē: uel loca aquasq; mutet: si caput i sole p̄tegit ne incendat: ne ue subitū ex repentino nubilo frigus id moueat. Si post concoctionem ieiunus caput radit. Si post cibum neque legit: neque scribit.

Ad solutam aluum remedia. Caput sextum. Veni uero frequenter cita aluus exercet: huic opus est pila: similibusq; superiores ptes exercere: dū ieiunus ē ambulare: uitare solis nimium ardore: continua balnearungi citra sudore: nō uti cibus uariis: minimeq; uirulentis aut legaminibus: oleribusue his quæ celeriter descedūt: oia deniq; fugere quæ tarde cōcoquunt. Venatio: durig; pisces: & ex domesticis aialibus assa caro maxime iuuant. Nunquā uinū salsum bibere expedit: ne tenue qdē aut dulce: sed austerrū & plentius: neq; id ipsum puetus. Si multo uti uolet: ad decocto melle faciendū est. Si frigida: potiones uentrem eius non turbant: his utendum potissimum est. Si quid offensa i coena sensit: uomere debet: idque postero quoque die facere. tertio modici ponderis panem ex uino esse: adiecta uua. uel olea: uel ex defrutō: similibusq; aliis. deinde ad consuetudinem redire. Semper autem post cibum con quiescere: ac neq; intendere animum: neq; ambulatione quamuis leui dimoueri.

Remedia ad coli dolorem. Caput septimum. T si laxius intestinum dolere consueuit: quod colum nominant: cum id nihil nisi genus in flationis sit: id agendum est: ut concoquat aliquis: ut lectione & aliis generibus exerceat: utatur balneo calido: cibus quoq; & potōnibus calidis: deniq; omnimodo frigus euitet. itē

dulcia omnia:leguminaq; & quicquid inflare confuevit.

Quæ agenda sint stomacho laborantibus.

Caput octauum.

Iquis uero stomacho laborat:legere clare debet:post lectionem ambulare:tum pila:uel ar mistalioue quo genere:quo superior pars mouetur:exerceri. Nō aquam:sed uinum calidū bibere ieiunus. Tum cibum bis die assumere:sic tamē ut facile concoquat: Vt i uino tenui & austero:& post cibum frigidis potōnibus potius. Stomachum autem infirmū indicant: pallor: macies:præcordiorum dolor:nausea & nolentiū uomitus:in ieiuno dolor capitis. Quem quo non sunt:is firmi stomachi est. Neq; credendum utiq; nostris est:qui cum in aduersa ualetudine uinū aut frigidā aquam concupierunt:deliciarum patrociniū in acculationem non merentis stomachi habent. At qui tarde concoquunt:& quorum ideo præcordia inflant: quie ppter ardorem aliquem noctu sitire consueverunt:antequam cōquiescant:duos tresue cyathos per tenuem fistulā bibant. Prodest ēt aduersus tardā concoctionē clare legere:deide ambulare tū uel ungi:uel lauari assidue:uinum frigidū bibere:& post cibū magnā potionē:sed ut supra dixi per siphonē. deide omnes potiones aqua frigida includere:Cui uero cibus accedit:ante cū bibere aquā egelidā debet & uomere. At his cui ex hoc frequens deiectio incidit:quotiens aluus ei cōstiterit:frigida portione potissimum utatur.

Quid obseruandum sit dolore neruorum laborantibus.

Caput nonum.

I cui uero dolore nerui solent:quod in podagra.chiragraue esse confuevit:huic quantum fieri potest:exercendum idest. quod affectum est:obiiciendumque labori & frigori: nisi cū dolor increuit. Sub diuo quies optima est. Venus semper inimica est. Concoctio:sicuti in oibus corporis affectibus necessaria est. Cruditas.n.id maxime lædit. & quotiēs offensum corpus est:uiciosa pars maxime sentit. Vt concoctio autē oibus uitis occurrit: sic rursus alius frigus: alius calor. Quæ sequi quisq; p habitu corporis sui debet. Frigus inimicū est seni:tenui:uulneri:pcor: diis:isteminis:uesicæ:auribus coxis:scapulis:naturalibus:ossibus:dētibus:neruis:uulue:cerebro. Idē sūmam cutem facit pallidā:aridam:durā:nigram. Ex hoc horrores.tremoresq; nascūtur. At prodest iuuenibus & omnibus plenis. erectiorq; mens est & melius concoquitur ubi frigus quidem est: sed caueatur. Aqua uero frigida infusa præter quā capiti etiam stomacho prodest. Item articulis doloribus:qui sunt sine ulceribus. item rubicundis nimis hominibus:si dolore uacant. Calor autem adiuuat omnia: quæ frigus infestat. item lippiētes:si nec dolor:nec lacrimæ sunt. Neruos quoque:qui contrahunt p̄cipueq; ea ulcera:quæ ex frigore sunt. Idem corporis colorem bonum facit:urinam mouet. Si nimius ē: corpus effœmiat:neruus emollit:stomachum soluit. Minime uero aut frigus:aut calor tuta sunt:ubi subita insuetis sunt. Nam frigus lateris dolores:aliaque uitia:frigida aqua strumas excitat. Calor concoctionem prohibet: somnum aufert: sudorem digerit obnoxium morbis pestilētibus corpus efficit.

Obseruatio in pestilentia.

Caput.x.

St etiam obseruatio necessaria:qua quis in pestilentia utatur adhuc integer: cum tamē securus esse non possit. Tum igitur oportet peregrinari: nauigare. Vbi id nō licet:gestari ambulare sub diuo ante æstum leniter:eodemque modo ungi: & ut supra comprahētum ē: uitare fatigationem: cruditatem:frigus:calorem:libidinem:multoq; magis se continere si qua grauitas in corpore est. tum neq; surgendum:neq; pedibus nudis ambulādum est:minimeque post cibum aut balneum. neq; ieiuno neq; cœnato uomendum est. Neq; mouenda aluus. atq; ēt si per se mota est: comprimenda est. Abstinentum potius si plenius corpus est. Itemq; uitandum balneum:sudor:meridianus somnus utique: si cibus quoq; antecessit:qui tamen semel die tunc commo dius assumit: insup ēt modicus:ne cruditate moueat. Alternis diebus inuicē modo aqua: modo uinū bibendum est. Quibus seruatis ex reliqua uictus consuetudine quam minimū mutari debet. Cum uero hæc in oi pestilentia faciendā sint:tum in ea maxime:quā austri excitarint:Atq; etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt: ubi graui tempore anni discesserunt ex suis sedibus:uel ubi in graues regiones uenerunt. Ac si cætera res aliqua phibeat:utiq; abstinere debet. Atq; ita ab uino ad aquā ab hac ad uinum eo qui supra positus est modo transitus ei esse.

CORNELII CELSI DE MEDICINA LIBER SECUNDVS.

Nstatis aut aduersæ ualetudinis signa complura sunt. In quibus explicādis non dubitabo autoritate antiquorum uirorum uti maximeque Hippocratis: cum recentiores quoque medici:quamuis quædam in curationibus mutarint:tamen hæc illi optime prælagisse fateantur. Sed antequam dico quibus præcedentibus morborum timor sublit:non alienum uiderur exponere. quæ tempora anni:quæ tempestatum genera:quæ partes ætatis:qualia corpora maxime tuta:uel periculis oportuna sint. quod genus aduersæ ualetudinis in quoque timeri maxime possit. Non quo non omni tempore i omni tempestatum genere omnis ætatis:omnis habitus hominum per omnia genera morborum & ægrotent & moriantur: sed quod frequentius tamē quædam eueniat. Ideoque utile est scire unumquenque quid & quando maxime caueat.

Quæ anni tempora: quæ tempestatû genera: quæ partes ætatis qualia corpora uel tuta uel morbis oportuna sunt: & quod ualetudinis genus in quoque timeri possit. Caput. I.

Citur saluberrimum uer è proxima deinde ab hyems: periculosior æstas. Autumnus longe periculosissimus. Ex tempestatibus uero optimæ æquales sunt: siue frigide: siue calide: pessimæ: quæ uariant maxime. Quo fit ut autumnus plurimè opprimat. Nam fere meridianis temporibus calor: nocturnis atq; matutinis: simulq; etiam uespertinis frigus è. Corpus ergo & æstate & subinde meridianis caloribus relaxatum: subito frigore excipitur. Sed ut eo tempore id maxime fit: sic quodcumq; euenit noxium est. Vbi æqualitas autem est: tamen saluberrimi sunt sereni dies: meliores pluuii: quam tantû nebulosi aut nubili: optimiq; hyeme: qui omni uento uacant: æstate quibus fauonii perflant. Si genus aliud uentorum est: salubriores septentrionales q̄ subfolani uel austri sunt. Sic tamen ut in hæc interdum regionum forte mutantur. Nam fere uentus ubiq; a mediterraneis regionibus ueniens: salubris: a mari grauis est. Neq; solum in bono tempestatum habitu certior ualetudo est: sed priores morbi quoque: si qui inciderunt: leuiores sunt & promptius finiuntur. Pessimum ergo cælum est: q̄ ægrum fecit: adeo ut in id quoque genus: quod natura peius est in hoc statu: salubris mutatio fit. At ætas media tutissima est: quæ neque iuuentæ calore: neq; senectutis frigore infestatur. Longis morbis senectus: acutis adulescentia magis patet. Corpus aut̄ habilissimû quadratum est: neq; gracile: neq; obesum. Nam longa statua ut in iuuenta decorata est: sic matura senectute conficitur. Gracile corpus: infirmum: obesum: hebes est. Vere tamen maxime quæcumq; humoris motu nouant̄ in metu esse consuerunt. Ergo tum lippitudines: pustulæ: p̄fusio sanguinis: abcessus corporis: quæ apostemata græci nominant: bilis atra: quâ melancholiam appellant: infania. morbus comitialis: angina: grauedines: destillationes oriri solent. Hi quoq; morbi: qui in articulis: neruisque modo urgent: modo quiescunt: tum maxime & incohantur & reptunt. At æstas non quidem uacat plerisq; ab his morbis: sed adiciit febres: uel continuas: uel ardentes: uel tertianas: uo mitus: alui deiectiones: auricularum dolores: ulcera oris: caneros & in cæteris quidē partibus: sed maxime ofensis: & quicquid sudore hominem resoluit. Vix quicquam ex his in autumnum non incidit: sed oriuntur eo quoq; tempore febres incertæ: lienis dolor: aqua inter cutem. tabes: quam græci p̄thysin nominant: urinæ difficultas: quam stranguriam appellant: tenuioris intestini morbus: quem ileon nominant. Fit item lenitas intestinorum: quæ lienteria uocatur. coxæ